24 Spuria

24. Spuritus, & alius irregularia capax est patronatus, quidquid
alij con: a senian.
25. Quid de posse iuri patronatus, & quando consecatur bo-
na fide possidere.
26. An post item consecratam clericum nominare posse patro-
natum possidens? Probabiliter est posse.
27. Quid de marito, an praesentare possit ob patronatum uxori
competenter?
28. An iure patronatus annexi uxoris bonis in donem datis
transant in matrimonio. Alij affirmant, alij negant,
29. Media via proceditur.

Constat ex supradictis hoc ius in radice, & proprietate
competere fundatibus, constitutibus, & dotatibus
Ecclesias, & quibus a Pontifice est concessum. At per transla-
tione omnium illis competit, in quos hoc ius a primo possi-
dentes fuerit translatum. Videendum autem est, quia ratione
transferti potest, ut inde confer qui possit illud habere.
Quadruplici via transferti ius patronatus potest, ut disp. de
Simeoni pundi 14. dixi. Primo, iure hereditatio seu ex testa-
mento. Secundo, donatione. Tertio, permutatione. Quartus,
venditione. Closa in cap. 16. quist. 7. Innocent. in
Rubeo iure patronatus. Azor. 2. part. inst. mor. lib. 6. cap. 20.
Barbola alleg. 71. num. 1. Ut igitur doctrina subiuncta intelligatur, sopp. secundum est
duplicitate ius patronatus tibi competit posse, alij quod tibi
competit ratione personae, quale est illud, quod tibi, si quisque
hereditibus & successoribus competit ob fundatum Ecclesiam, vel
privilegium a Romano Pontifice concessum: alij quod tibi
competit ratione alienius villa, & ceteris, & prædicti, cui est ex
fundatione ius patronatus annexum. Primum voco ius patrona-
tus personale, quia a rebus, & possessionibus est distinctum, &
personam comittat. Secundum est reale, quia rebus ipsis inher-
etis positum.

2. Primum transfertur ius patronatus successione cap. confide-
randum. 16. quist. 7. qui enim succedit in hereditate, eo ipso
patronatus consequitur, sive si consanguineus, sive extra-
neus; quia transit cum hereditate, cap. cum factum, de iure
patronatus, clavis plures de iure patronatus. Abbas cap. 1. de iure pa-
tronatus. 2. Francisc. Leo in thesauropoli Ecclesiast. 2. par. cap. 6.
num. 2. 5. Riccius in collect. decisi. p. 4. collect. 102. 5. August. Bar-
bola 3. par. de pote. Episcop. alleg. 71. num. 3. Azor. 2. p. inst. mor. lib. 6. cap. 20. quist. 19. in medio. Quod verum habet
sive heretis sit vir sive feminis: quia sequitur hereditatem, &
probat cap. fin. de concess. probabili, cap. ex litteris de iure pa-
tronatus, & ibi Abbas Azor. supra. Garcia 5. par. de benefic. cap. 9.
num. 142. Addit. feminam iudecere in iure patronatus mai-
oratus annexo, si in maioratu iudicetur; quia principale trahit ad
se accipit. Molin. lib. 3. de primogen. cap. 6. num. 4. & c. 7.
num. 19. & Mol. Icluia som. 3. de inst. disp. 6. 27. n. 13. Garcia
supra. num. 145. Item succedit in iure patronatus pro con-
sanguineis, vel de familia relieto, si ipsa sit consanguinea, vel
de familia fundatoris; quia non est alienum ab hoc iure, ut in
conveniat cadat. Garcia benefic. 5. par. cap. 9. num. 144. alios re-
ferens.

3. Hinc si filium renunciantem hereditati non acquirere
ius patronatus hereditarium, sed cum hereditate transire. Barb-
bola alleg. 71. num. 4. Azorius quist. illa 9. Fit secundo casu,
quo multi sint heredes, omnibus competit aequaliter, ta-
men in aequaliter, hoc est si in portione in aequaliter heredes sint;
quia iure corporalia indivisa sunt ut colliguntur ex leg. s. *sepulchrum Cod. de Religio*. & sumptib. funer. ac proxime omnes
ad beneficium neque aequaliter presentant, & omnibus ho-
norificior locus debetur, omnibusque in egestate constitutis
sucursum debet. Hac tamen differencia, ut locus honorificus, &
subsidium in necessitate debetur cuiilibet patrono in solidum,
se si cum alio in patrofatu non communicaret; at presentante
ad beneficium non sic cuiilibet patrono debetur, sed similiter cum
aliis; quia nisi nominandi vnam & indivisa est in omnibus
patronis, sic Azor. ex communis sententia dicta 2. parte, inst. mor. lib. 6. cap. 20. quist. 9. Ex quo manifeste colligitur in iu-
re presentandi, & nominandi non succedere heredes per capi-
ta, sed per stirpes, ut deciditur in clavis plures, vlt. de iure pair.
ita et si petrus Ecclesiæ fundator tres filii relinquunt superfluitates,
Didacum, Franciscum, & Ignacium, inter quos hereditas di-
uisa sit; omnes illi filii ius habent presentandi, non quilibet
seorsum ab aliis, sed similiter cum aliis, & est omnibus nominationibus
vna nominatione valida consurgit. Quod si illi filii plures
alios filios in aequaliter habeant, Didacus vnam, Franciscus
duos, Ignacius tre, tunc filii vnam tantum vocem habent, quia
non excedit vocem, & nominationem factam ab uno filio. Di-
dagijus omnes illi nominant non ut suas, sed ut personas
patentem representant, sic Gonzales gloss. 4. 5. num. 61. Azorius
2. par. inst. mor. lib. 6. cap. 20. quist. 9. Draquel de iure pri-
mogen. quist. 36. num. 3. August. Barbola alleg. 72. num. 70. Ste-
phana. Gratian. dict. cap. 1. num. 18.

4. Difficultas est, an ius patronatus hereditarium transeat ad
fidei commissariatum, vel iusfructuarium vniuersalem? Affir-

mant plures, grauissimum dectores. Ludo ic. Roman. leg. 5
patroni in princ. 3. an Trebell. & leg. Tuus eodem tit. num. 5.
Mol. lib. 1. de Hispanor. primogen. cap. 24. à num. 5. Gureitez
de tui. 3. part. cap. 29. num. 15. inclinat nosler Mol. tom. 1.
tract. 2. de iustit. disp. 118. in fine. Ratio præcipua est, quia in
fideicommissariis, & iusfructuarium vniuersalem transi-
reditas. Ergo transire debet ius patronatus hereditati auctorum.
Secundo, quia iusfructuarium vniuersali concedatur omnia
iura realia & personalia vtilia, leg. 4. & alij. ff. ad Trebell. Ergo
concedi debet ius patronatus. Tertio, ius patronatus alicui potest
inter viuos titulo vniuersali, scilicet ex litteris, de iure pa-
tronatus, leg. quadam, ff. ad acquir. rerum domin. Ergo & alieni
potest ex testamento.

Cæterum communis sententia oppositum defendit. Contra-
riu. cap. Raynarus de testament. §. 9. num. 8. & lib. 2. 20.
resolut. cap. 18. num. 8. Anton. Gomez tom. 1. vnr. cap. 5. num. 29.
Eman. Acosta. cap. si parte par. 1. in verbo Trebellianus. num. 4.
August. Barbola 3. par. de potest. Episcop. alleg. 71. num. 9. Piz-
cipuum fundamentum definitum ex leg. quia perinde. §. 1. resolu-
tu. ff. ad Trebellian. vbi restituta hereditate iura leg. hanc apud heredem remanent, & ex leg. si quis fuit heres, ff. de Re-
ligio. & sumptibus funerum, vbi si quis fuit heres, & hereditas
ablatas sit ei, quasi indigo, penes cum iura iusfructuarium man-
tent. Ergo idem dicendum est de iure patronatus antiquo her-
editario. Tum quia hoc ius patronatus religiosum est & com-
modum pecuniarium non respicit, sicut ius leprosorum. Tam
quia ius patronatus antiquum, & hereditarium heredem videt
se qui, non alium. Aliud fundamentum definitum ex leg.
si paronis filius ff. ad Trebellianus, vbi si patronatus heredem
remanet penes heredem dem grauitate & non transire ad fiduci-
commisariatum. Ergo idem dici debet de iure patronatus.

5. Inter has sententias media via procedendum est, si ius pa-
tronatus realis sit, hoc est annexum aliqui villa, aut castro,
quod castrum in fideicommissariis, vel iusfructuarium trans-
feratur, transferit etiam ius patronatus; quia est accessoriu.
At si ius patronatus personale sit, quale est reliquit Tito cui
que successoribus, nequamque in fideicommissariis, vel ius-
fructuarium transferatur, sed penes heredem, & successorum
remanet; quia transferri non potest contra voluntatem in-
testitutorum. At institutor solum Tito, cuique hereditibus, & suc-
cessoribus patronum applicuit. Ergo iusfructuarium exclusus
manet; quia iusfructuarium non est eius heres, & successor. Et
confirmo. Heres grauatus testiuens hereditatem fidei commis-
sarii, non propriæ hereditatem, sed bona per hereditatem ac-
cepta restituit, ne enim fideicommissarii hereditem fac-
tum. Ergo per hanc testimoniem fideicommissarius & iusfructua-
rius heredes non sunt. Ergo neque patronus esse pollunt, et ius-
ta haec distinctione conciliat supradictas sententias Garcia p.
par. de benefic. cap. 9. a num. 18.

Hac distinctione polita facile est respondere agminis pri-
ma, & secunda sententia, quarens nobis obesse potuit. Ar-
gumentum enim prima sententia solum probat, si ius patrona-
tus annexum sit alicui rei determinata, illa transire transferi
ius patronatus, ut quando ius patronatus personale est, & bonis
adherens, translatione bonorum ius patronatus non trans-
feratur. Cum vero in primo argumento dicitur in fideicom-
missariis transferi hereditatem, nequandam et transi-
deritatem formaliter; si quidem non hereditas formaliter, sed
bona hereditatis transferuntur, ut proinde ius patronatus anti-
quum, & hereditarium, quod hereditatem formaliter sequitur,
non transferatur. Ad secundum argumentum dico, fidei
commissario, & iusfructuarium competere omnia iura testa-
menta, & personalia, quia heredi competit ob bona per hereditatem
acquisita, non tamen ea iusta, quia illi competit non tangi-
bile, vel successio, transferri non potest. Ad tertium, con-
do ius patronatus alienabile inter viuos legari etiam posse in
testamento: nego tamen ius patronatus personale nec ceteris
iuris, vel nominationis ex preciso quod iusfructuarium vniuersale con-
stitueris; solum enim constituit iusfructuarium rei, non patrona-
tus. Argumentum vero secunda sententia probat, ius patrona-
tus personale ponit hereditate, & successoribus patronatum concilii
hereditate. Facit tamen ex leg. quia perinde & alij, non la-
tis sumptibus funerum, vbi que grauatae possunt, ut ex proprie-
tate, & hereditate, non ex bonis Ecclesiæ adficiat, ipse vero id faciat ex
consensi Episcopi, quis sit illius Ecclesiæ patronus solus zeli-
ficator, an omnes eius heredes: Couarru. 2. var. resolut. 5. 18.
in fine, censet omnibus patronatum competere. Moutier, quis
nomine

nomine Titij Ecclesia adificata est, & ex illius iussu, ac mandato, ac proinde Titij hereditati patronatus acquiritur. Ergo acquiritur omnibus Titij hereditibus. Et confirmo. Si Titius ex suis bonis Ecclesiam adificaret, omnes eius heredes patroni essent, sed cum hereditatem alicui reliquit sub conditione Ecclesia adificanda, virtutaliter conseruit ipse Titius Ecclesiam adificare. Ergo erit in hoc casu omnes eius heredes patroni sunt, & faceret lex his consequens. § 1. vers. sed & nōcumentum, ffamili, ex fonda, ex qua lege id adoptauit Bald. in rub. Cod. resister alios ad sol. 1.

Vetum mihi hac sententia non facit probatur: magis enim propendo in eam, quae affirmit solum adificanti Ecclesiam ius patronatus competere. Moreor, quia in supradicto casu heres gratias nomine proprio & propriis bonis sub ea sibi conditione reliquit Ecclesiam adificare. Ergo alii heredes participare de patronatu non possunt: quia in tunc posse de patronatu parciunt, quatenus ex bonis Titij, & nomine ipsius Ecclesiae adificata est. Cum autem non Titius, sed eius heres, neque ex bonis Titij, sed eius heredes a Titio reliquit Ecclesiae adificata: sic sit sane nequaquam alios coheredes participari posse de patronatu. Aliud esset, si Titius ex suis bonis legigeret quantitas in sufficiētē Ecclesiae adificande, & alicui ex his hereditibus adificationem committeret, tunc enim omnes heredes Titij patronatum consequerentur: quia nomine Titij Ecclesia adificatur, & ex illius bonis formaliter.

7 Secunda via, qua ius patronatus in alium transfertur, est donatio, cap. ex infusione, cap. nullus, de iure patronat. & tradit. Glosa cap. p. merito, 16. question. 7. & in dicto c. ex infusione, verbo liberaliter. Tiraquel. in leg. s. unquam. Cod. de reuocand. donat. verbo donatione largitus, num. 3. 53. August. Batt. 3. par. de p. episcop. alleg. 71. num. 20.

8 Difficilis autem est, an patronus donare, vel legare ius patronatus possit, cui sibi placuerit.

Cui difficultati respondeo, aut ipse patronus est patronatus institutor, aut ab instituto patronorum accepit: si ipse est patronus institutor, & descendentes habeat legitimos, potest in patronatu sui filiorum donare, aut prælegare, neque alicui conqueri possunt de inofficio donatione facta, quod maxime habet verum si Ecclesiam adificaret ex bonis, & quibus ipsa absque præiudicio filiorum disponere posset, sic Lambertini, de iure patron. lib. 1. p. 2. quest. 3. art. 7. Courtrai. alii relativi. lib. 2. var. resp. cap. 18. num. 9. Alteri autem a filii crederem non posse hunc primum patronum patronatum relinquentem in casu quo patronatum acquisitum ex bonorum dispositione de quibus extra filios alii ponere non possit: quia alias talis dispositio inofficio est esse filii, & reactanda. Et praeterea, quia cum talia bona, quibus patronatus acquisitus est, ad filium legemiam pertinet, & ius patronatus ob illa acquista pertinet debet. Secus vero dicendum, si acquisisset ex bonis, de quibus libere disponere poterat. At si ex præiudicio sibi esset concessum, videndum est quia forma concessionis sit: si enim concessionem sibi, siveque liberis non poterit extra illa transferre sibi non a patre, sed a Pontifice immediate patronatum acquirunt. Secus vero esset, si alicui concederetur cum possit transferendi absque personae determinatione.

Sed quid si primus institutor patronorum relinquat Petrus, etique filii, nepotibus, &c. successori, poterit Petrus, aut eius filius aut nepos patronatum transferre in quem sibi placuerit in præiudicio eorum, qui ab institutor vocati sunt? Affirmat Caspar Lambertini, de iure patron. lib. 1. p. 2. quest. 2. art. 6. & 8. Morentur, quia vivente Petro nullum ius habent in patronato eius successores. Ergo absque præiudicio illorum transferre poterit Petrus patronatum. At contrarium omnino tenendum est, quia ratione institutionis omnes successores habent in succeedenti ius patronatu, quo iure priuati non possunt ex causis vo. utracte: si autem patronatus transferri posset pro libito possit, nam successores supradicto iure priuarentur, quod concedendum non est: alii relativi, Courtrai. 2. var. cap. 18. num. 9. vers. sed quatinus Garcia 5. par. de benef. cap. 9. num. 19. & 70.

9 Tertia via, qua ius patronatus in alium transfertur, est petutatio, cap. nomine, 16. quest. 70. Pro quo aduerte, si ius patronatus scilicet hoc est alicui villa, vel prædio anexum, petutari potest cum aliis temporali, facta villa, vel prædiis petutatione: quia tunc non spirituale cum temporali, sed possit temporali petutantur. At si ius patronatus personale sit, nequit cum re temporali petutari, sed cum alio iure spirituali, iuxta textum in cap. ad questiones. de rerum permis. & tradit. Azor. 2. p. iustit. moral. lib. 6. cap. 20. q. 7. esse enim impli- cia spirituali iuri venditio.

10 Quarta via transferendi ius patronatus est venditio, cap. cum securum. & ibi glosa, verbo emporium, de iure patronat. Si patronatus personalis sit, nequaquam absque labore simonia trans- ferri potest venditione: quia est ingendibilis: si autem villa, vel castro anexus sit, vendita villa, aut castro manet translatus. Debet tamen non pluris vendere villam, aut castrum ob patronatum annexum, quam si illo carceret, alias tacite vendere res ob patronatus; sicut non potest vendere calicem consecratum

pluris ob consecrationem, quam si consecratus non esset. Azor. 2. p. iustit. moral. lib. 6. c. 20. quest. 8. Cui communis doctrina contradicit Garcia 5. p. de benef. cap. 9. num. 35. & fuerit noster Mol. 3. de iustit. iur. 2. d. p. 620. num. 6. ad finem; motu ea ratione, quia res ea pluris estimatur, quo excellentioribus qualitatibus, ornata est, at qualitas patronatus est nimis excellens. Ergo ratione illius pluris res estimari debet. Neque obstat, si dicas esse quidem rem maiori estimatione dignam ob patronatum, sed non estimatione, que precio comparari possit, sed alterius ordinis, & rationis: quia patronatus non est qualitas temporalis, sed spiritualis. Non inquam obstat, quia patronatus non est qualitas puræ spiritualis, sed habet temporalitatem annexam, v.g., honoscenctiorem locum pro patrone in Ecclesia, & Ecclesiam obligatam ei in necessitate subuenire. Ergo ob has rationes pluris estimatur villa poterit, maioriisque precio vendi, quam alia vendetur. Facio non videti hoc improbabile. At quia communis sententia defendit simoniam esse, si pluris ob patronatum villa, vel castrum pluris vendibile; quia non ipsi qualitatibus per se, sed iuri spirituali, ex quo nascitur, attendunt. Et cum hoc ius spiritualis sit, & invendibile; ea de causa non reddit villam, cui annexatur, majori precio dignam.

11 Dubium tamen est, an ex venditione honorum omnium ceatur translatum ius patronatus hereditarium nulli speciali praedio determinate annexum? Cui dubitationi tr. de iure religionis opposit, disp. de Simon, respondi, & negatiuum patrem defendi; quia dictum ius patronatus non transit cum venditione verum singularium, & specialium, cum illi annexum non sit, at cum omnibus venduntur, omnium debet fieri specifica, & singularis traditio. leg. quæ tibi Cod. de heredit. vel act. vend. Ergo illis venditis non transferuntur ius patronatus, quod solum in consequentiā venditione transferri potest, & ita tenet Lambert. de iure patron. 2. p. lib. 1. quest. 5. art. 15. Eman. Costa cap. si pater de testam. in 6. verbo Trebellianice. numero 7. Garcia 5. p. de benef. cap. 9. n. 13. Stuar. tom. 1. de relig. lib. 4. de Simon. cap. 28. num. 19. & seqq. & aliis allegatis Barbosa 3. part. de potest. episc. alleg. 71. num. 3. & seqq.

12 Sed quid si de facto contra iuris prohibitionem vendas ius patronatus, erit ut videtur validus? Affirmat Stuar. lib. 4. de Simon. c. 57. n. 13. quia nullibus inveniunt irrita ipso iure: nam licet in Concilio Trident. sess. 2. 5. cap. 9. de reforma, dicatur, vt nullus ius patronatus transferre in aliquem contra canonicas sanctiones præsumat; aliquoquin ipso iure patronatus priuatus existat; non inde inferatur traslatio nullam esse, sed esse annulandam, sicuti diximus de alienatione honorum ab heretico facta ante declaratoriam sententiam, quæ quidem alienatio valida est, esto rescindenda venia. Nihilominus probabilis credo, venditione invalidata esse, neque posse empereorem patronatum reuinere, sed manere penes vendentem, quousque sententia declaratoria criminis accedat. Moreor, quia patronatus in neminem transferri potest, in quem Ecclesia non confederari: quia ex voluntate Ecclesie hoc ius spirituale communicatur, & non alter. At Ecclesia translationem simoniacam reprobat, & detestatur, omneque tales pactiones irritat, & annulat, cap. quoniam pudentum de patib. cap. præterea, de transactionib. cap. ea qua. 1. quest. 3. ergo talis venditio nulla est, & consequenter ius patronatus non est ex illa translatum, ita tener Azor. 2. part. iustit. moral. lib. 6. cap. 20. quest. 8. Garcia 5. par. de benef. cap. 9. n. 9.

13 Ad hanc modum rediutur translatio iuris patronatus per locationem pignorationem, fundata vel emphyteusim, ac denique confirmationem. Et quidem locationis transferri non potest, quia non est capax locationis. Idem sentit Azor. 2. p. iustit. moral. lib. 6. cap. 20. quest. 11. de iure patronatus reali rebus ipsi annexo: quia ratione locationis non acquisit conductor dominus directum, vel virile rei locate, ac potio neque ius patronatus. Ceterum mihi probabilius apparet locationis locatione durante patronatum habere: quia virtute universalis locationis communicatur locatio potest transferri, & consequenter percipendi omne ius fiduci; cum autem præcipius fructus sit ius patronatus, illo viri poterit locatarius, & videtur eas decisus in cap. ex litteris. de iure patronat. & ibi glosa. Hinc à fortiori constat feudo & emphyteus ius virile patronatus transferri: quia emphyteuta, & feudatarius habet virile dominium rei in feodium, vel emphyteusim dare. Azor. supra. quest. 12.

14 Minor dubitatio est de re in pignus à creditore accepta, an cum pignoratio e patrōnato trāferatur? Videtur transferri, quia concedens pignus illo viri non potest; siquidem ex pignoratio actione priuatur potestate transferri in pignus data: alia nullius est utilitas pignoratio, si ea non obstante posset debitor re pignorata, & fructibus illius viri. Si autem debitor viri patronatus non potest, efficiunt sicut in creditorem cum pignore translatiss, ne dicamus usum patronatus extinctum esse. Ob hanc rationem Azor. dicto cap. 20. qu. 13. existimat rem, cui est ius patronatus annexum, non posse oppignerari; addu-

cit. *Glossam in cap. v. tit. de concess. præbenda*, quæ nihil dicit.
Cœterum rem, cui est ius patronatus annexum, oppignerari posse mihi videtur probabilis; quia nullus est text. hinc contractum prohibens; si enim venditio prohibita non est, à fortiori neque pignoratio. Néque obest ratio in contrarium allegata. Credo namque penes debite rem manere ius patronatus non solum quoad proprietatem, sed etiam quoad illius vium, quia ex pignoratio actione non transfertur in creditorem ius vendi pignore, quia pignus solum conceditur ad debiti fecunditatem ac proinde omnis vius pignoris, qui huic securitati non obstat debitori remanet; at vius patronatus nequaque securitatis debiti obest, ergo remanet debitori. Ade credite, em obligatum esse restituere omnem fructum, quem ex pignore accipit. vel in forte computare. cap. 1. de. v. *sue. leg. 1. & 2. ff. de pignorat. art.* At si in creditorem ius patronatus cum pignore transiret, ipseque praesenteret, non appareret quæ ratione iste fructus, scilicet praesentatio restituiri possit; autius estimatio, cum si supra omnem estimationem. Dicendum ergo est nequam in creditorem ius patronatus cum pignore transire, & in tenet alii relatis, & affirmans eis communem sententiam, *Gregor. Lopez leg. 9. & 15. part. 1. verbo empegnado, tametsi contrarium indicet illa lex.*

15 Tandem de confisicatione esse potest dubitatio; an per illum ius patronatus in sicutum transierit etiam huius beneficium translatione, de fide, diffusione, de panis temporalibus, sarcis, nostramq. scientiam pluribus doctoribus, & decisionibus Roræ comprobata. *Garcia quinta parte de benef. capitulo nono, à num. vigesimo sexto.*

16 Restat pro intelligentia supradictum translationum advertere contentum Episcopi, seu illius, ad quem beneficii institutio pertinet, aliquando necessitatem esse, neque alter fieri supradictam translationem posse. Quando vero contingat, pergitus explicare. In primis non requiritur huius confessus ad translationem iurius patronatus accessorum venditioni, vel donationi, locationi, feudo, employmensi, villa, vel castri habentis ius patronatus annexum: colligit ex c. c. *scilicet de iure patron. & ibi Abbas, litteris eadem titulo & tradit August. Barbofa tercia parte de potest. Episcop. alleg. 7. n. 10. Suarez rom. 1. de religion. lib. 4. de simon. cap. 2. num. 17. Barbofa 3. part. de potest. Episcop. alleg. 7. num. 46.*

17 At si ius patronatus personale sit, & donatione, legato permutacione transferatur in alium, distinguendum est. Si transfratur de laico in Ecclesiam, vel locum religiosum, vel in clericum nomine Ecclesie, nullus consensus requiritur, colligit ex cap. illud de iure patr. ibi religioso ioco ius patronatus conferendat liberam habent patronus facultatem, & capite unico, eodem titulo, in s. habetur eam donationem sumam esse, & tradunt communiter doctores, vt testatur Azot. 2. par. inst. mor. lib. 6. c. 20. quest. 5. Star. de Simon. 2. 28. n. 15. Stephan. Gratian. *discret. foren. c. 1. 77. n. 3. Barbofa 3. par. de potest. Episcop. alleg. 7. n. 11. & seqq.* Ratio esse potest; quia est fautor Ecclesie, componit ad ipsam ius patronatus. Neque obstat, nullus, ex quod autem, ubi non potest abique Episcopi confessus Ecclesie conferti monasteriis, aut clericorum collegiis. Non inquit obstat, quia loquuntur supradicti texti de collatione, non de presentatione. Verum si ius patronatus de laico in alium laicum transferatur, consensus ordinarij requiritur, est communis sententia, vt testatur Azot. *Suar. Stephan. Grat. Barbofa*, & alijs apud ipsos sup. colligit ex c. illud, de iure patron. c. 20. *codem tit. in s. argum. à contrario sensu. Triplex ratio huius consensus assignari potest. Prima ne fiat simoniacal translatio, cuius periculum maximè vitare examinatione facta ab ordinario, & confessu illius præstito. Secunda, vt eodem tenore prorogetur patronatus, quo fuit primo institutus, & cum primo institutus sit ex ordinarij consensus, ex illo prorogari debet. Tertia, ne danno afficiatur Ecclesia, assignando ei patronum suspectum, & inuisum. Quod si ius patronatus de Ecclesia in Ecclesiam, vel in laicum transferendum esset, ille confessus accessarius est, qui ad alienationes rerum Ecclesiasticarum expostulatur, & notavit Barbofa d. alleg. 7. n. 27. Est enim talis translatio vera iuris immobilis alienatio.*

18 Difficilis autem est; an eas quo plures existant patroni aliqui Ecclesie, possit vnu alteri cedete ius patronatus, quod habet abique ordinarij consensus? Negant Holtiens. Panormit, Ioann. Andr. & alijs quos refert. *Lambertin. lib. 1. de iure patron. 2. p. 9. 2. & 1. Mouentur; quia hoc cesso iuris quedam est donatio, c. veniens, de resiliens, sed nullus laicus alieni laico donare patronatum potest. Ergo neque hoc ius cedere. Secundo, quia in hac cessione interuenient potest labes simoniae, sicut in qualibet alia translatione. Tertio, quia potest contingere, vt in quem sit translatio in iuuus Ecclesie sit, & gravior cam vexerit. si ius patronatus integrum habeat.*

Nihilominus plures doctores (quibus viderunt assentendum) esto affirmant conuenientem esse, vt consensus ordinarij in hac cessione intercedat, at non reputant necessarium, sic Lambertin. *Supra Azot. 2. p. inst. mor. l. 9. c. 20. q. 6. Praxis Episcop. 1. par. verbo in patron. &c. verbi secundum dubium, Decimo R. apud Barbofa, in nouissimi p. 1. f. 1. decisi. 207. n. 4. Barbofa alleg. 7. n. 18. Ratio esse potest; quia hac cessione non constituit nouus patro-*

nus, sed potius ex iis qui ante erant, unus extinguitur alio integrè constituto. Quod Ecclesia datumsum regulariter non est potius quam cœm. expedit vni, quam pluribus subiecti, praepuè cum ille qui subiectus, nouus iam sit, neque praesumere potest Ecclesiam vexatur, alias si Ecclesiam vexaret, cum dimidiat patronatum haberet, non illum Ecclesiam in patronatu conferaret. Et ergo hæc cesso utilis Ecclesia, ac proinde absque expenso ordinarij consensu fieri potest.

In his casibus, in quibus consensus ordinarij requiritur, si ex post facto accedit, sufficit ad translationem validam, constitutam, quia non tam ad valorem translationis, quam ad illius futurum vium expostulatur, & tradit Flamin. de religion. lib. 8. q. 10. num. 7. & 8. Menoch. de presumpt. lib. 6. q. 3. n. 14. cum sequenti, Barbofa 3. p. de potest. Episcop. allegat. 7. n. 18. Azot. 2. p. in fin. mo. ral. lib. 6. cap. 20. quæst. 1. in fine.

19 Hucque diximus de modis, quibus patronatus obtinebitur. Restat examinandum, an ab omnibus indifferenter possit obtineri. Et primo dubitatur de Paganis & Iudeis, eo quod id disfice Ecclesiam possit, vel emere rem, cui ius patronatus est annexum. Nihilominus dicendum est omnino in capite esse iurius patronatus. Quia ad hoc ius nullus obtinet potest, nisi cui ab Ecclesia fuerit concessum. At Ecclesia fidibus tantum constat, vt constat ex c. quicunque. 16. q. 7. lib. 1. quicunque fidem, & c. p. menis, endem causa & ibi, p. s. f. s. Christians homini, & c. Fregenius, endem lib. 1. qui Christians debetur, ubi Glossa inferit. Et gaudiūs patronus esse non potest, ita notaui Azot. 1. p. in fin. m. 16. c. 21. q. 7.

20 Secundo dubitatur de infantis pupillo, & minore, an obtinere patronatum possit. Et ratio dubi est; quia ceteri dispensantur sufficiente ad praesentandum. Verum hoc patui momentum est. Nam est infans discursu careat, habere potest totum, qui nomine ipsius presentationem faciat; ac proinde patruus esse potest. Item quilibet infans capax est legati, & hereditatis, ergo & patronatus hereditati annexi; & ita tradit Arbas. c. 1. de iure patron. n. 5. Joann. Andr. c. 2. lib. 1. de erection. 6. Archidioc. cap. determin. 16. q. 2. Frederic. conf. 97. Azot. 2. p. in fin. moral. lib. 6. c. 21. q. 14. Quod si pupillus maior septembris sit ius patronatum obtinet, vt nomine clericum possit etiam absque tutore, vel curatori autoritate; quia nullibi cauetur hanc autoritatem in hac nominatione requiri, sicut neque requirit in spousalibus contrahendis, sic aliis relatis docuit Azot. super Lamberton. 1. p. de iure patron. lib. 2. q. 2. art. 9. & 1. & 3. q. 1. q. 6. art. 1. Garcia 5. par. de benef. cap. 9. num. 133.

21 Tertio dubitatur de curatore, & tutori, an ius pupilli patruonum obtineat. Respondeo nequam obtinet; quia pupillus patruonum retinet, difficultas est, an obtinet ius praesentandi? Et quidem cum pupillus infans est; hoc est minor praesennio, vel ob amicium aut futurum discursu careat, certum est praesentare posse; quia tunc eius ceteris praesentare non potest & ipso nomine eius presentationem facit. In Azot. 1. q. 11. & supponit Garc. sup. Si autem pupillus discutit unum habet; communis sententia defendit tutorum praesentare non posse; quia tutor non administrat spiritualia, ut cum Glosse. ex eo de cibis. 6. verb. suffragium in f. Roch. Paulin. Rebuff. & aliis docet Gar. d. c. 9. n. 186. Azot. sup. Cœterum mihi probabilis apparet, praesentare posse tutorum, quia tutor principiatur datur ad regendum personam pupilli. Ergo ratione huius personalis regimis praesentare ad beneficium potest, & ita tradit Garc. sup. n. 136. Secus vero dicendum videtur de curatore, qui cum principaliter datus sit pro administratione bonorum majoris, & non personae, patruonum competentem minori, & eius bonis non annexum non videtur administrare posse, neque ad beneficium virtutis illius praesentare sic Garcia n. 196. Dices, in regno Cœlesti, decima fructuum ex bonis pupilli, & minoris debet tuoi? & cura oris iuxta 1. 2. lib. 3. for. Ergo ratione illius praesentare poterit in parte ad beneficia, quia praesentatio fructus est bonorum pupilli. Respondeo decimam fructuum, ex quibus pupilli, & minori ali, & sustentari possunt, vt constat ex suprad. leg. ibi, *maingales de los frutos y como parasi el diez m.* Ex presentatione autem neque minor, neque pupilli ali possunt. Item decima, quia debet curator, est premium laboris imponi quod esse non potest presentatio. Addit ius praesentandi individualium esse. c. 1. de iure patronat. non igit conuenire ex parte potest tutori, vt latius proficitur Ioann. Gutiér. 3. p. de curate. 2. 29.

22 Idem quod dictum est de curatore, & tutori dicendum est de parte respectu filii, dum sub eius est potestate, posse inquit patrem praesentare ad beneficia iurius patruonatus competere filio, dum filius impubes est, quia rato eo tempore persone filii administrationem habet. Secus vero post pubertatem, quia tunc causa filii administrationis resipicit, in quibus filius sui iuris est neque patris potestas ad ea extenditur. Ab hac doctrina excipiendus est, ius patronatus competere filio ex bona adevinaria, quorum pater habet viam fructuum: quia ratione illius praesentare ad beneficium potest, & non ipse filius, vt bene dicit Garcia 5. par. de benef. c. 9. num. 20.

23 Quod si inquiras, quæ praesentatio preferenda est, cum rato,

rutor, & pupillus praesentare possunt? Respondeo probabilius esse populi praesentationem esse praevidendam; quia rutor non praesentat nomine proprio, sed ex tacito populi consensu; fons pupillus rationis compos; qui nomine proprio praesentat, & dominum habet patronum.

24 Quarto dubitatur de ipso irregulari, aliave inhabilitate affecto: Plures doctores docent incapacem esse iuris patronum. Tunc quia est incapax beneficij & pensionis ergo & iuris quod ad illam dicitur. Tunc quia est exclusus ab officiis publicis, & honoribus. Ergo a iure praesentandi. Nihilominus tenendum est, quemlibet illegitimum natum, & alias irregulariter capacem esse iuris patronum: sic alii relatis, docuit Roch. trist. de iure patronat. verb. competens. questione. Azorius 2. p. mor. lib. 6. c. 11. s. 15. Ratio est clara i quia spiritus potest ecclesiam ex propria bonis fundare, & dotare, sed cuiuslibet fundandi ecclesiam aliquippe via exceptione patronum conceditur. cap. pia mentis. cap. quicunque. cap. filii 16. q. 7. & Trident. sess. 9. de reformata. Id potest villam aut castrum, cui est patronatus annexus emere, aut donatione, vel legato in ipsum transferre, cum nullibi inventetur inhabilitas. Neque obstat incapacem esse beneficij, & pensionis ecclesiasticae; quia haec ordinem requirunt, & solum clericis communicantur; at iuris patronatus laico competit. Neque item obstat iubilatum est ad officia publica; quia iuris patronatus exercitium non est officium publicum, sed priuatum, ut tradidit Azor. 2. inst. moral. lib. 6. cap. 21. q. 17. post. medium, neque semper exercendum, sed cum beneficiis vacat.

25 Quinto dubitatur de possesso iuris patronatus, cui verò dominum illius non competit: inquit hic iura patronatus obincere? Sub distinctione respondeat, si bona fide possidet patronatum, iura illius obincere; ac proinde clericum nominare poterit instruendum, secus si maius fide. Est expressa de cito text. cap. consultationibus de iure patronat. & tradidit fe omnes doctores, quos lata manu testi & sequitur Gonzalez regal. mens. glos. 45. s. 2. num. 6. Ratio ea est, quia nominare clericum honofitic locum tenere, subsidiu ab ecclesia accipit fructus sicut iuris patronatus, cum Bertoldus de re iudicata, sed fructus rei possessori bona fide debentur. c. grassi. de rebus ipsiis, quis à non domino. inst. de rerum. art. 4. Ergo si fructus possident bona fide patronatum debentur. Quod à fortiori procedit in sententia Abbatis in d. c. consultationibus n. 3. ad medium Gonzal. n. 1. Azor. 2. p. lib. 6. c. 21. q. 17. affirmatum nominationem à patrō factam non esse fructum naturale, sed potius industriale; si quidem patronus industram apponere debet, & persona digna, & idonea nomineatur, & inita tempus sibi concessum. Fructus autem industriales possessori bona fide debentur ex omnibus sententiis, cum Glossa in dicto. s. si quis à non domino, & pluribus hincat. Couar. lib. 1. var. c. 13. a. n. 6. Ergo possessor debet nominatio. Addit. est nominatio inter fructus naturales computetur; non obiecto infertur possessori bona fide debitam non esse, aut esse annulandam, postquam confiterit ad alium iuris patronatus pertinere. Nam possessor bona fide non tenetur fructus naturales bona fide coniungimus restituere, nisi ex illis sit factus fuerit, vt tradit Abbas in dicto consultationibus ad finem. Glossa in d. s. si quis à non domino, verbo fructus. inst. de rerum divisione. & leg. ex diuerso. 35. verbo non habendum. s. de rei vindicatione. sed facta praesentatione iam ille fructus iuris patronatus confunditur, neque patrō ex illo dixit factus est. Ergo retractari non debet.

Quod si inquires, quando confiterat quis patronatum bona fide possidere? Respondeo quoties credit probabilibus fundamentis sibi patronatum debet, si relata Abbate in d. c. consultationibus, tradidit Azor. lib. 5. c. 21. q. 17. ver. quiesce. Ex quo fit si tempore nominationis credit possessor sibi non competere patronatum, sed alteri, nequaquam praesentare poterit quia tunc certissimis ex bonis fides, & tanquam possessor male fideli nullus fructus debetur. Abbas in dicto c. consultationibus n. 9. Lambertus de iure patronat. lib. 2. part. 1. quæst. 3. art. 6. num. 4. vers. tertius et cap. 4. in fine. Gonzalez relatis, gloss. 45. s. 2. num. 42.

Vt autem in possessor patronatus probabilibus fundamentis credere possit sibi patronatum deberi, debet possidere autoritate iudicis, & seruato iuris ordine; quia non est presumendum aliquippe iusta ratione, ut alii a patronatu possessionem concedendant a iudice esse; sic Abbas & Innocentius in dicto c. consultationibus, Azor. 2. p. inst. moral. lib. 6. c. 21. q. 17. Hoc possessor ex unico de maxima actu nominationis acquiritur, c. cum Ecclesia Sarrina, & ibi Glossa, verbo breuitatem temporis de causa possessoris, & tradit, pluribus allegatis. Gutierrez. con. 3. num. 1. Lambert. de iure patronat. lib. 2. part. 1. q. 3. art. 11. n. 5. Gonzalez de mensurae. gloss. 45. s. 2. n. 29. Debet tamen hic actus nominationis ad effectum perduc; alias non constituit possessionem. Quapropter si praesentationem non sequatur institutio, & beneficij possesso, praesentatio sufficiens non est ad concedendum iuris possessorum, sic Gonzalez, Gutierrez, Lambertus, supra, & alii apud ipsos.

26 Sed dubium est, an post item contestatam possit ei qui bona fide patronatum possidet, electum nominate? Ratio dubitandi est: quia esto possessor bona fide debentur fructus rei

Ferd. de Castro Sum. Mor. Pars I.

post item contestatam quoisque causa definitur, at ipse eos accipit sub onere, & obligatione restituendi vero domino, si causa cadit. leg. ceterum Cod. de rei vindicatione. graui de restitu. spoliat. Sed hanc obligationem sapientia non potest is qui patronatum possidet; quia facta praesentatione, & institutione lecta, revocari praesentatio, & institutio non potest. Ergo praesentatio, & institutio post item contestatam non valent. Quod si dicas, institutionem temel validam revocari non posse, ac proinde post item contestatam non esse faciendam: praesentationem autem facti posse, quia revocabilis est, dum non sequitur institutio; obstat, quia praesentatio ad institutionem ordinatur, & in ordine ad illam sit. Si ergo nominatus institui non potest iure pendere, inutiliter nominatur. Ergo eius nominatio valida non est, & ita tradit Glossa in c. cum ve. Sen. de iure reg. & fauet text. quatenus electio Abbatis facta à monachis possidentibus iuris eligendi, non firmatur à Pontifice.

Ceterum probabilitus credem præsentationem fieri posse, & validam esse iure pendente, tametsi institutione ratione supradictam sequi non posse: sic relato Panormit. cap. ex litteris, de iure patronat. num. 78. & 9. tradit Azor. 2. p. inst. moral. lib. 6. c. 21. quest. 18. Ratio est: quia confitit eti doctorum sententia fructus rei debent possessori bona fide, dum a causa non cadit. Ergo praesentatio, quæ est fructus iuris patronatus possident debetur, cum nullibi inveniatur hic fructus exceptus. Neque obstat possessor bona fide obligatum esse restituere fructus, vel eorum estimationem, si causa cediderit; quia non facta institutione praesentant, optimè potest possessor patronatus hanc restituitionem facere, potest namque præsentationem, quam fecit, cassam habere, & vero patrono concedere. Neque obinde sit præsentationem inutiliter fieri, si eam inititio non sequatur, quia ad eius utilitatem non requiritur, ut sequatur statim institutio; sufficit si sequatur iure finita. Addit optimè posse, sequi institutionem, neque obstate, quod revocabilis non sit; quia id favore ecclesiasticum conceditur, ne diffatur institutio ecclesie vacantis ob litum longitudinem. Præterea huiusmodi fructus non consistit in commido pecuniario. Ergo esto possessor bona fide fructus alios temporales restituere tenetur, non videtur obligandus ad huius fructus restituicionem, & ita ex sententia Inacio & Baldi tradit G. egor. Lop. leg. 9. tit. 15. par. 1. gloss. 6. vbi optimè aduerbit supradicta procedere, cum lis mouetur super iuris patronatus, non super illius possessionem.

27 Sexto dubitatur de marito, an præsentare possit ob patronatus vxoris competentem? Quia in re primo certum est, si patronatus vxoris personalis sit, neque eius bonus annexus, nequaquam marito iura illius communicantur; quia sunt propria vxoris, neque ad sustinenda matrimonij onera conducentur; sic supponit doctores omnes statim referendi: Secundò esse debet certum, iura patronatus vxori competencia ex bonis ob maioratum acquisitis, aut per successionem habitis, neque in dicto tempore sunt maritus non communicari; ac proinde ex vi talis patronatus non potest maritus præsentare, neque subsidium in necessitate ab Ecclesia exigere: sic Burgos de Paz, in proposito legum Tauri, n. 5. Mol. de Hispan. primog. lib. 1. c. 24. n. 32. Garcia 5. p. de benefic. cap. 9. n. 18. Perez de Lata de annivers. & capell. lib. 2. c. 3. n. 24. Ioann. Gutierrez. 3. p. de iure. c. 9. n. 4. Baccia de decima tutor. c. 2. n. 18. Ratio ea est, quia hac bona vxoris sunt, neque in maritum transeunt, & consequenter neque ad ipsum transeunt patronatus iura.

28 Quocirca controversia grauis inter doctores est, an iura patronatus annxi vxoris bonis in dicto datis transeant in matrimonium. Affirmat alii relatis Tiraquel, post leges communiales. gloss. vlt. a. n. 5. Ioann. Gutierrez. spora n. 3. Baccia n. 18. 19. 30. C. 3. Gate. 5. p. de benefic. c. 9. n. 17. Mol. de Hispan. primogen. lib. 1. c. 24. n. 3. Mouentur ex doctrina Glossa communiter recepta in leg. in rebus, verbo naturali, Cod. de iure dotorum, quamque sequitur Barri. n. 3. Bald. n. 6. affirmans maritum dominum fieri rerum dictorum quod si verum est, possessor sicut marito & non vixi iura patronatus competentes, quia iure sunt illis bonis accessit. Verum plures doctori contraria fundamento nixi negant marito iura patronatus supradicti competere, sic docuit Abbas in c. fin. de concess. p. abende. n. 8. & ibi Imola, & Butius, Felini, c. cum olim, num. 2. de maiorit. & obedient. & in cap. cum Bertoldus, de re iudicata. num. 2. Iason in leg. diuersio 8. si vir in fundo, num. 7. f. solito maritum, Guillelm. Benedict. in cap. Rayninus, de telamon. vs. cetera bonorum. 37. Azor. 2. p. inst. moral. lib. 6. c. 1. quest. 16. alii relati per Baccham, de decimaturorum. cap. 2. c. 2. 30. vers. octauo. Mouentur tum quia maritus non est dominus doris, sed vxor, leg. in rebus. Cod. de iure dotorum: ibi, cum eadem res. & ab initio vxoris fuerint, & naturaliter in eius permanenter possint. & leg. quamvis, comed. sit, ibi quoniam in bonis mariti doris sit, mulieris tamen est. Tam quia eti maritus sit bonorum dictorum administrator, & ipsi debentur corum fructus, & commoditates. At hoc intelligendum est de fructibus & commoditatibus que ad sustinenda matrimonij onera deseruite possint, quia ad hunc finem non conceditur. Iura autem patronatus ad hunc finem defertur non possunt. Ergo maritus non concedetur.

29 Inter has extrebas sententias media via censeo procedendum iuxta doctrinam, quam pte omnibus doctius, & elegans tradit. Contrauasat pte. quæst. rato c. 2.8 Affirmat namque bona dari posse duplicit vel ultima estimatione, que facit emptionem, vel qua emptionem non constituit. Quando autem hoc contingat, lac ipse explicat. Si bona in dorem datur estimatione, que facit emptionem, censeo non vixi, sed marito patronum competere, quia ilorum bonorum maritus sit dominus, neque tenetur soluto matrimonio ex uxori reddere, sed eorum estimationem tantum, ut bene etiam comprobaret. Anton. Gomez leg. 50. Tauri, a numero 44 At si bona in dorem data sic estimata non fuit probabilis censeo, neque maritum habet.orum dominium, neque iura patronatus. Quia illorum honorum maritus solus habet administrationem, pro matrimonij oneribus sustinendis, ergo non patronatus.

P V N C T V M V.

Intra quod tempus liberum sit patrono nominare ad beneficium instituendum.

- 1 Ante vacationem fieri nominatio non potest.
- 2 Patrono laico 4. menses conceduntur, sex Ecclesiastico.
- 3 Hoc tempus a die vacationis nota compunatur, & qualiter scientia probetur.
- 4 Tempus semestri continet dies feriatis.
- 5 Patrono impedito non currit tempus.
- 6 Pendente lice inter patronos, si intra tempus non presentem, amittunt ius presentandi pro illa vice.
- 7 Secus dicendum si lis mouetur cum ordinario, vel inter ipsos presentatos.
- 8 Ordinario licitum est tempus prorogare patrono ad presentandum.

Iousque beneficium vacet, certum est, non posse a patrone nominatione fieri, cap. illud. de iure patronat. c. vii. de concess. præhendit. Non enim potest fieri nominatio illius, cuius fieri non potest institutio. Adde ante vacationem beneficij nec promissio nominationis futura fieri potest, nec facta teneat etiam beneficij vacatione succedente. August. Barb. 3. p. de potest. Epif. alleg. 7. a. n. 1. præcipue 6.

2 Facta vacatione conceduntur patrono laico, hoc est illi, cuius patronatus competere titulo patrimonij, quatuor menses, ut nominationem facere possit, cap. quoniam. cap. cum propter. de iure patronat. Patrono tamen Ecclesiastico sex menses conceduntur, cap. unico §. verum de iure patronat. in 6. & traduat omnes; si autem ius patronatus mixtum sit ex laicis, & Ecclesiasticis, communis sententia docet semestre ad praefendantum illis esse concessum, tametsi laici fearimur ab Ecclesiasticis nominarent, quia ratione communionis privilegium concessum Ecclesiastici communicari laicis, & magis dignum trahit ad minus dignum: sic Gloria fin. in dicto §. verum, & ibi Archidiacon. Dominic. Franc. & alii. Panormitan. capit. cum de iure patronat. Selua de benefic. 3. part. quæst. II. num. 18. Garcia 5. p. de benef. cap. 9. num. 210. Aloysius Riccius in præz. aurea, resol. 4. 8. August. Barbola 3. part. de potest. Epif. alleg. 7. 2. n. 13. Gabt. Valsq. opus. de benef. c. 2. §. 1. dub. 3. Quod tamen difficultate non caret, alias possent Ecclesiastici variare in presentatione, sicuti possint laici. Item si priuilegia, & iura Ecclesiastici patronatus laicis communicantur, cur non communicanter onera, & derogationes, quæ Ecclesiastici patribus competent? Quapropter probabilis censem ex hac communicatione non mutari iura patronatus, sed laico intra quadrimetrum praefentare debet, eio ecclesiasticis concessum femeat.

3 Hoc tempus quadrimestre, vel semestri, non computatur a die, quo beneficium vacat, sed a die quo illius vacationis notitiam parvus habet (tametsi aliqui doctores contrarium sentiant) quia huius temporis determinatio fixa, ne patroni fiat in nominando negligentes, quare negligenter habere non possunt, nisi vacationem sciant. Currit ergo illis tempus a die notitiae: & ita tenet Taquaell. de retral. 1. §. 35. num. 7. Garcia de benefic. 10. part. cap. 2. a. num. 34. Perez de Lara de annuer. lib. 2. cap. 9. num. 35. Barbola de potest. Epif. 3. part. allegat. 7. 2. num. 134. Azor. 2. part. inst. moral. lib. 6. cap. 21. quæst. 11. & alii apud ipsos. Quocum obiciens patronum non praefentasse in tempore, probare debet patronum scientiam habuisse vacationis; quia dum haec scientia probata non fuerit, ignorantia praefumitur. leg. verius. ff. de probationib. cap. praefumitur. de regul. iuris. in 6. Neque credendum est patronum scientem beneficij vacationem ius suum omittere: sic Rota decision. 5. 10. apud Farinac. Garcia dict. numero 34 & 37. Barbola num. 136.

Hæc autem scientia conjecturis probatur attenta distanta loci, quo beneficium situm est, & qualitate ipsius, & longitudine temporis, ac vacationis fama, & ex illis index determinare potest scientiam, vel ignorantiam in patrono adfuisse. Qua-

propter plures doctores censem tempus patrono currere a die, quo verisimile est scientiam habuisse; probatio enim certe censetur ratio esse potest: sic Zerola præz. Epif. cap. verbo ius patr. numero 27. Azorius 2. part. lib. 6. cap. 21. quæst. 11. Garcia 10. part. de benefic. cap. 1. numero 34 Quod si plures scientia patr. & in aliquo non fuerit probatum habuisse scientiam vacationis, vt intra tempus a iure praefixum nominaret, alioquin scientia probata huc excludetur, & ille ad præsentandum admittitur; quia ab aliorum negligentiam non est praiuandus innocens iure suo: sic ex decisione Rota comprobata Garcia n. 41. Barbola n. 137.

4 Adde huiusmodi tempus semestre, cum continuum sit, omnes dies etiam feriatis comprehendendi, præcipue cum in illis praefentatio fieri possit. Roch. de iure patronatus. verbo hominem. quæst. 34. num. 65. Barbola alleg. 7. 2. num. 127. Garcia cap. 2. num. 42. Et enim praefentatio actus extra iudicialis, & voluntarius; ac proinde validè, & licet diebus feriatis sit: sic Roch. sup. q. 35. n. 56. Barbola n. 144. & 145. Item hoc semestre vel quadrimetrum compundantur eti a die vacationis nota vixit ad millem horam, ita vt si vacatio nota contingat prima die mensis Iauuarii hora 8. finiatur semestre prima die iunii hora 8. tameli annus sit bissextilis: sic Garcia dicta 10. part. c. 1. num. 45. Vide Sanchez de matr. lib. 2. disp. 24.

5 Idem quod dictum est de ignorantia vacationis dicendum est de impedimento legitimo iuri iuris, sive facti ad nominandum: quoties enim illud adest, non conferunt patronos illi in mora, neque illi currit tempus signatum a iure, argum. ixx. quia diversitas de concessione probende, non enim negligere puniri debet absque culpe Flamin. de regnac. lib. 11. quæst. 13. num. 11. Seraphim. decif. 110. numer. 4. Menoch. con. 38. numero 35. Gutierrez lib. 3. part. 1. num. 21. Barbola 3. p. de potest. Epif. alleg. 7. 2. num. 139. Garcia 10. p. de benefic. 6. 2. num. 17. & alii apud ipsos. Est tamen inter ignorantiam, & quodlibet aliud impedimentum, hæc differentia, quod patronus non tenuit probare ignorantiam vacationis i qua potest hæc, quam scientia praefumitur. At aliud impedimentum iuri vel factum non praefumatur probare debet, ne cedat a iure pro illa vice praefundit. Ob hanc rationem credo Regibus, & superius ppteribus non esse arctum tempus quadrimetrum ad præsentandum tam ad Episcopatus, quam ad alia beneficia: praefumunt enim operationibus distracti, & negotiis variis impeditrici. Cabdo de pauper. regia corona. c. 2. & a. n. 5. Garc. 10. p. de benefic. c. 1. num. 34. Barb. 2. part. alleg. 7. 2. num. 137.

6 Sed dubium est, an pendente lice super ius patronatus, neque finita intra semestre, vel quadrimetrum currit patro tempus ad præsentandum, ita vt pro illa vice prius menses praefentacione, vt beneficium libere conferri possit: Sub dilectione eti respondendum, si lis fuerit inter patronos morsa, quilibet praetendente sibi praefentacionem competere, & intra tempus a iure signatum non fuerit finita, & ob hanc eam praefentacionem facere omisirunt, potest ordinamus illis omnis beneficium conferre. Decidimus exp̄s. c. quoniam. de iure patronat. ibi id ipsum faciat. Antistites (nempe prouidere eccliam) si de iure patronatus quæstio emerget inter aliquos. & cui competit, intra quatuor menses non fuerit definita. Idem habetur c. cum te, eodem isti. ibi illa autem Ecclesiæ, de quorum patronatu controveria fuerit, si infra sex menses postquam vacuerint, non fuerit controversia terminata, licet tibi sit de persona idonea ordinare; & tradit Azor. 2. part. inst. moral. lib. 6. cap. 1. quæst. 11. Praxis Episcop. 1. part. verbo ius patronat. lib. 5. Adiectio hoc procedere, cum nullus est in possessione, aut super possessione lis mota fuerit. Secus vero si certo conferre de viris possitione, & lis super proprietatem mouatur, iuxta id quod dicitur in supra punct. præcedenti ex sententia Gregor. Lop. leg. 9. glos. fin. cum Abate, Bald. Rocho, Cardin. & alii.

7 At si lis non inter patronos mouatur sed inter ipsos, & ordinarium, ordinarii contendente ecclesiam liberam, sive patronis pugnantibus sibi esse subiectam; nequaque illis emit tempus ad nominandum. Alias absque sententia ordinarius incurrat, & patroni succumbent: tradit Aloysius Riccius præz. Episcop. resol. 1. 70. num. 1. Barbola 3. p. de potest. Epif. alleg. 7. 2. num. 140 fin. Quapropter tunc Episcopus octonimum, ex vicariis constitutus debet, quoque lis finitur, & quæstio de claretur. Sic relati doctores.

Idem est dicendum, cum lis inter ipsos praefentarios mouatur, quilibet contendente ipsum esse praefendendum; quia tunc debet ordinarius iura vniuersaliaque examine, & pronunciacione sententia in favorem illius, qui potior iure gaudent, institutionem facere, & non antea. Alias iniustus effet piumani de praefentatam iure sibi quæstio. Barbola 5. p. 5. Idem est, cum inter patronos est contentio, non super ius praefendantis, sed super habilitatem praefentarij in quaenam capax sit praefentatio: debet enim prius hæc iure defini: quia sit dubium quæstio praefentati. Et decisio texti in quoniam c. cum te de iure patronatus, loquens de contentione parvorum super ius praefendantandi, non debet trahi ad ius praefentati quæstionem. Barbola dict. n. 140.